
H O T Ă R Â R E 

 
cu privire la delegarea judecătorului pentru participare la activitatea de instruire 

,,Matra Rule of Law Training Programme – Administration of Justice” 

 

16 ianuarie 2025                                                                                     mun. Chișinău 

nr. 28/1 

 

Examinând demersul privind delegarea judecătorului Eugeniu Ciubotaru, 

pentru participare la activitatea de instruire ,,Matra Rule of Law Training Programme 

– Administration of Justice”, luând act de informația membrului CSM Tatiana 

Tabuncic, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

A  C O N S T A T A T: 
La 27 decembrie 2024 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat 

demersul judecătorului Eugeniu Ciubotaru de la Judecătoria Orhei, prin care solicită 

delegarea sa pentru participare la activitatea de instruire ,,Matra Rule of Law 

Training Programme – Administration of Justice”, organizată de The Netherlands 

Helsinki Committee. Instruirea va avea loc în perioada 20-31 ianuarie 2025 în orașul 

Haga, Olanda. 

Obiectivul acestui curs constă în consolidarea cunoștințelor și schimbul bune 

practici. 

În corespundere cu art. 1 alin. (1) și (2) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, CSM este organul 

constituțional independent, creat în vederea organizării și funcționării sistemului 

judecătoresc, fiind garantul independenței autorității judecătorești ce exercită 

autoadministrarea judecătorească. Conform dispozițiilor Legii nr. 947-XIII în vederea 

realizării sarcinilor sale, CSM a fost investit cu competențe în domeniul gestionării 

carierei judecătorilor. 

Potrivit art. 4 alin. (5) din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, Consiliul 

Superior al Magistraturii poate avea și alte competențe în condițiile legii. 

În conformitate cu art. 24 alin. (1) și (2) din aceeași lege, Plenul Consiliului 

adoptă hotărâri cu votul deschis al majorităţii membrilor prezenți. 

Având în vedere importanța și actualitatea tematicii abordate, în rezultatul 

exprimării voturilor de către membrii CSM prezenți la ședință, Plenul Consiliului 

Superior al Magistraturii cu 10 (zece) voturi “pro” și 0 (zero) voturi “împotrivă”, 

consideră oportună delegarea judecătorului Eugeniu Ciubotaru de la Judecătoria 

Orhei, la cursul de instruire menționat supra. 

În acord cu prevederile art. 1, 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 

1996 cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al 

Magistraturii, art. 191 alin. (5) și art. 209 alin. (1) din Codul administrativ, 

  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

1. Se acceptă demersul judecătorului Eugeniu Ciubotaru de la Judecătoria 

Orhei, privind delegarea sa, pentru participare la activitatea de instruire ,,Matra Rule 



of Law Training Programme – Administration of Justice”, organizată de The 

Netherlands Helsinki Committee. 

2. Se deleagă judecătorul Eugeniu Ciubotaru de la Judecătoria Orhei pentru 

participare la activitatea de instruire, ce va avea loc în perioada 20-31 ianuarie 2025 

în orașul Haga, Olanda. 

3. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție, în 

termen de 30 de zile.  

4. Hotărârea se remite pentru informare judecătorului, instanței judecătorești 

vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii 

(www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                      Sergiu CARAMAN 
 

  

 

 

http://www.csm.md/

